76. *sequere*] fut. vgl. Parad. I, 3, 14.

*profiteri*] aus dem Vorhergehenden „quam“ zu ergänzen. Kr. § 556, A. *officium* cet.] abhängig von *loqueris* und in *haec* das Vorhergehende alles zusammengefasst.

77. *Vide ne*] Kr. § 577, A. 3. *profitendae*] Kr. § 487, A. 5, 1. *Cap. XXIV, 78. — XXVI, 85.*

Auch die Freundschaft könne nach der epicureischen Lehre nicht bestehen; es würde nur der Schein der Freundschaft sein, wenn sie um des Vortheils willen geknüpft würde und sie würde sofort aufhören, wenn

dieser wegfiel. Aufopferung für einen Freund wäre da nicht denkbar. Torquatus würde derselben allerdings fähig sein, aber das stimmt nicht mit der epicureischen Lehre überein, wie denn auch Epicur ein ausgezeichnete Freund gewesen sein möchte, aber er hätte dann, wie auch andere Epicureer besser gehandelt als geredet. Die Erklärungen des Torquatus über die Entstehung der Freundschaften nach epicureischen Ansichten seien alle nicht stichhaltig.

78. *ad se*] vgl. I, 20, 67.

*inquit*] vgl. I, 2, 4.

fortasse; esse enim, etsi videris, non potes. Qui autem esse poteris, nisi te amor ipse ceperit? quod non subducta utilitatis ratione effici solet, sed ipsum a se oritur et sua sponte nascitur. At enim sequor utilitatem. Manebit ergo amicitia tam diu, quam diu sequetur utilitas, et, si utilitas constituet amicitiam, tollet eadem. Sed quid ages tandem, si utilitas ab amicitia, ut fit saepe, defecerit? Relinquesne? quae ista amicitia est? Retinebis? qui convenit? Quid enim de amicitia statueris utilitatis causa expetenda, vides. Ne in odium veniam, si amicum destitero tueri. Primum cur ista res digna odio est, nisi quod est turpis? Quod si, ne quo incommodo adficiare, non relinques amicum, tamen, ne sine fructu adligatus sis, ut moriatur optabis. Quid? si non modo utilitatem tibi nullam adferet, sed iacturae rei familiaris erunt faciundae, labores suscipiendi, adeundum vitae periculum, ne tum quidem te respicies et cogitabis sibi quemque natum esse et suis voluptatibus? Vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille Siculo fecit tyranno, aut, Pylades cum sis, dices te esse Orestem, ut mori pro amico? aut, si esses Orestes, Pyladem refelleres, te indicares et, si id non probares, quo minus ambo una necaremini non recusares? Faceres tu quidem, Torquate,

25  
80

*esse enim, etsi videris*] Die Handschriften haben „esse enim, nisi eris“, was entschieden sinnlos ist und von Cicero nicht herrühren kann. Graser a. O. hat verbessert: „esse enim, nisi videris, non prodest.“ mit ihm Baier; der Gedanke passt aber nicht in den Zusammenhang. Die leichteste Aenderung ist in den Text gesetzt: „(Wirklich) haben kannst du diese Gesinnung nicht, wenn es auch so scheint. Wie willst du aber auch diese Gesinnung haben können etc.“

*subducta util. ratione*] vgl. c. 19, 60. de nat. deor. III, 29, 71: inita subductaque ratione nefaria scelera meditantur.

*tollet eadem*] vgl. III, 20, 71: eadem enim utilitates poterunt eas labefactare atque pervertere. vgl. Aristot. eth. Nicom. VIII, 3, 2 ff.

79. *primum*] vgl. I, 6, 17.

*Pythagoreus ille*] Damon. Vgl. Aristoxenus bei Jamblichus vit. Py-

thag. 33, 253. Cic. de off. III, 10, 45. Tusc. V, 22, 63, wo die Geschichte auf den ältern Dionysius bezogen wird, während Aristox. sie vom jüngern erzählt; bei diesem heisst der Freund Phintias. Schiller ist in der Bürgschaft dem Hyginus fab. 257 gefolgt, der die Freunde Mörus und Selinuntius nennt.

*fecit tyranno*] näm. *vadem se dedit.*

*Pylades* cet.] vgl. zu V, 17, 22, wo die Worte aus des Pacuvius Dulorestes angeführt sind. Lael. 7, 24.

*non recusares*] die Codd. haben *non precarere*, dass davon aber, auch wenn man es zu einem Begriff zusammenzieht, wie Madvig will, *quo minus* abhängen sollte, ist kaum anzunehmen; auch *non deprecare* (Orelli) giebt keinen genügenden Sinn; vielmehr dürfte dem ursprünglichen „non recusares“ als Erklärung aus V, 17, 22 „deprecare“ beigeschrieben und dann für *recusares*

haec omnia; nihil enim arbitror esse magna laude dignum, quod te praetermissurum credam aut mortis aut doloris metu. Non quaeritur autem, quid naturae tuae consentaneum sit, sed quid disciplinae. Ratio ista, quam defendis, praecepta, quae didicisti, quae probas, funditus evertunt amicitiam, quamvis eam Epicurus, ut facit, in caelum efferat laudibus. At coluit ipse amicitias. Quis, quaeso, illum negat et bonum virum et comem et humanum fuisse? De ingenio eius in his disputationibus, non de moribus quaeritur. Sit ista in Graecorum levitate perversitas, qui maledictis insectantur eos, a quibus de veritate dissentiunt. Sed quamvis comis in amicis tuendis fuerit, tamen, si haec vera sunt — nihil enim adfirmo —, non satis acutus fuit. At multis se probavit. Et quidem iure fortasse, sed tamen non gravissimum est testimonium multitudinis. In omni enim arte vel studio vel quavis scientia vel in ipsa virtute optimum quidque rarissimum est. Ac mihi quidem, quod et ipse bonus vir fuit et multi Epicurei et fuerunt et hodie sunt et in amicitiiis fideles et in omni vita constantes et graves nec voluptate, sed officio consilia moderantes, hoc videtur maior vis honestatis et minor voluptatis. Ita enim vivunt quidam, ut eorum vita refellatur oratio. Atque ut ceteri dicere existimantur melius quam facere, sic hi mihi videntur facere melius quam dicere. Sed haec nihil sane ad rem; illa videamus, quae a te de amicitia dicta sunt; e quibus unum mihi videbar ab ipso Epicuro dictum cognoscere, amicitiam a voluptate non posse divelli ob eamque rem colendam esse, quod, cum sine ea tuto et sine metu vivi non posset, ne iucunde quidem posset. Satis est ad hoc responsum. Attulisti aliud humanius horum recentiorum, nunquam dictum ab ipso illo, quod sciam, primo utilitatis causa amicum expeti, cum autem usus accessisset, tum ipsum amari per se, etiam ommissa spe voluptatis. Hoc etsi multimodis reprehendi potest, tamen accipio quod dant; mihi enim satis est, ipsis non satis; nam aliquando posse recte fieri dicunt nulla expectata nec quaesita voluptate. Possuisti etiam dicere alios foedus quoddam inter se facere sa-